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Abstrakt

Magisterská práce se zaměřuje na tvorbu skladatele 20. století Zdeňka Lukáše,

který byl jedním z nejlepších českých skladatelů tohoto období. Tato práce se

zabývá životem tohoto skladatele a jeho kompozičním odkazem, ze kterého je

důležitou složkou tvorba vokální. Ta je rozdělena na tvorbu sborovou a sólovou,

kdy je sólová tvorba rozřazena dle hlasových skupin, pro vyšší přehlednost jeho

díla. V závěru práce je rozhovor se současnou skladatelkou Sylvií Bodorovou,

která se Zdeňkem Lukášem tvořila uskupení Quartett a také s bývalým

sbormistrem Zdeňkem Vimrem, který převzal úlohu sbormistra v Lukášově České

písni a byl jeho dlouholetý přítel.

Klíčová slova : Zdeněk Lukáš, sbormistr, skladatel, Zdeněk Vimr

Abstract

The master's thesis focuses on the creation of composer of the 20th century by

Zdeněk Lukáš, who was one of the best Czech composers of this period. This

work deals with the life of this composer and his compositional legacy, from

which the composite vocal work is important. It is divided into choral and solo

work, where the solo work is divided according to vocal groups, for greater

clarity of his works. At the end of the work is an interview with the current

composer Sylvia Bodorová, who formed Quartett group with Zdeněk Lukáš , and

also with the former choirmaster Zdeněk Vimr, who took over the role of

choirmaster in Lukáš's Česká Píseň and was his longtime friend.

Keywords : Zdeněk Lukáš, choirmaster, composer, Zdeněk Vimr
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Úvod

Během tvorby bakalářské práce na téma Zdeněk Vimr jsem velice často narážel

na jméno skladatele Zdeňka Lukáše. Tato skutečnost mě vedla k otázce,

jaký vlastně tento skladatel byl a jakou hudbu skládal. Proto jsem se rozhodl

zpracovat Lukášův životopis a probrat se jeho tvorbou.

Za hlavní cíl jsem si vzal zpracování písní, kantát a ideálně co největšího počtu

skladeb pro sólové hlasy. Rád bych tyto skladby rozřadil dle hlasového spektra,

aby byla jeho tvorba pro další generace pěvců, potažmo i dirigentů, přehlednější.

Je však důležité si uvědomit, že každá vokální kompozice je přímo spjata

s kompozicemi instrumentálními. A to z toho důvodu, že skladateli často pomáhá

zvyšovat svůj potenciál v následujících skladbách. Proto bych rád zmínil také

skladby instrumentální, které byly významné pro Lukášovu tvorbu a které jsou

důležitým celkem v jeho tvorbě.

Co však nelze u Zdeňka Lukáše opomenout, je fakt, že jeho širokou škálu děl

tvoří z velké části díla sborová, která jsou rozčleněna pro několik typů sborů.

V nich nalezneme z velké části sbory smíšené, ale poměrně vysoké zastoupení

mají i sbory dívčí a také několik skladeb, kde Lukáš využívá sbory dětské

a mužské. I o těchto dílech je třeba se zmínit, protože kompozice těchto těles

je často kombinována s jedním či více sólovými hlasy.

Rád bych také nastínil Lukášovu operní tvorbu. Ta nepatří mezi nejpočetnější,

ale rozhodně nelze říci, že patří mezi zanedbatelnou složku celé kompozice

tohoto skladatele. I proto, že jeho operní dílo Veta za vetu bylo provedeno

v divadle Josefa Kajetána Tyla v Plzni, ke kterému mám osobní pouto a se

kterým stále spolupracuji.

A když jsem již zmínil Plzeň, bylo by dobré také uvést pár řádků o sborovém

tělese Česká píseň. S tímto sborovým tělesem je Zdeněk Lukáš spjat jako otec

se svým dítětem, neboť právě z Lukášovy invence toto uskupení vzniklo

a je stálou složkou plzeňského kulturního dění.

V závěru práce bych rád uvedl rozhovory s osobnostmi, které byly se Zdeňkem

Lukášem spjaty a které by mohly pomoci zodpovědět otázky, na které

v literatuře odpověď nenajdeme.
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1. Zdeněk Lukáš1

Zdeněk Lukáš pocházel z okolí Slaného z dlouhosáhlého rodu Lukášů. Vyrůstal

v rodině, která se hudebnímu umění věnovala a provozovala jej velmi aktivně,

především mužská část rodiny. A to již v době skladatelova děda, Vojtěcha

Lukáše. Právě příbuzní V. Lukáše byli vyhledávanými muzikanty v širokém okolí,

kde se svojí dechovou kapelou působili na různých typech slavnostních aktů

a zábav pro prosté občany. Sám otec Zdeňka Lukáše, Bedřich Lukáš,

byl vynikajícím muzikantem. Ovládal velmi dobře, jako většina Lukášů,

hru na několik nástrojů. Mezi ně patřily housle, viola, trombon a horna.

Své hudební nadání uplatnil jako mladý v sokolském orchestru a později,

kdy během zaměstnaneckého poměru v Elektrických podnicích v Praze působil

v závodním symfonickém orchestru.

Z rodu Procházků pocházela maminka Zdeňka Lukáše. V této rodině byl

muzikantem pouze jeho dědeček, který hrál na kontrabas. Je dobré zmínit,

že rod Procházků byl především zaměřen na zemědělské hospodářství a věnoval

se této profesi po několik generací.

Zdeněk Lukáš se narodil 21. srpna 1928 do rodiny strojního zámečníka a matky

v domácnosti. Samotné Lukášovo dětství bylo provázeno zdravotními problémy.

Zdeněk Lukáš měl o tři roky mladší sestru Ludmilu2, o kterou se láskyplně staral.

Ta měla, oproti Zdeňkovi, většinou lehčí průběhy nemocí a její bratr byl tím,

kdo všechna onemocnění prodělával s většími komplikacemi. Pravidelně

podstupoval nepříjemné rehabilitace, neboť měl od narození zkrácený vaz.

To obnášelo cvičení na přístrojích, speciálně vytvarovaná postel a mnoho dalšího,

aby byl růst jeho těla alespoň částečně vyrovnaný. To vše samozřejmě působilo

i na jeho psychickou stránku osobnosti, kdy odmítal návštěvy Sokola,

a tím se oddaloval svým vrstevníkům, kteří cvičení navštěvovali pravidelně.

Ani ve škole si Zdeněk Lukáš nezískal mnoho přátel. Vzhledem k vrozené vadě

zraku3 byl často terčem posměchu od svých spolužáků. Tento druh šikany byl

pro Zdeňka velice nepříjemný a vyústil v jeho dětskou uzavřenost.

1 Příloha č.1
2 Ludmila – zdědila stejné jméno jako jejich matka – pozn. autora
3 Strabismus – lékařský výraz pro šilhání – pozn. autora

2

Bohužel tato šikana byla přehlížena i třídní učitelkou, což vyřešila až Zdeňkova

matka, která svým zásahem mladého Zdeňka nechala přeložit na jinou školu,

aby svému synovi dopřála klidný a přirozený vývoj.

Hudební vzdělání Zdeňka Lukáše započalo v rodině, kdy si jej do výuky vzal jeho

otec, jenž se ho snažil naučit základy hry na housle. Po nějakém čase se ukázalo,

že rodič jako učitel není dobrou variantou, a tak ho otec předal k jejich sousedovi

panu Basimu, který vyučoval současně nejen Zdeňka, ale i svého syna. Když

se mladý Zdeněk technicky zlepšil, provozovali společně s Basiniovými (otec

a syn) koncerty, které se uskutečňovaly u Lukášů. Lukášova láska k hudbě byla

tak veliká, že krom houslí se začal učit na violu a klarinet. A právě tato láska

hrála důležitou roli v jeho životě, kdy navštěvoval orchestrální zkoušky, v nichž

působil jeho otec a následně své nabyté zkušenosti a odposlouchané party

prováděl doma. Byť chtěl své nadání zúročit studiem na konzervatoři, nakonec

poslechl svoji maminku, která jej od touhy po hudebním vzdělání odklonila.

Nevěřila ve stálost hudebního oboru a chtěla synovi zajistit stabilní zaměstnání.

I přesto byl Zdeněk neustále v obležení různých not, sborníků a dalších

hudebních materiálů, které mu byly během jeho kompozičního období velkou

inspirací.

Během letních měsíců a prázdnin jezdil Zdeněk společně se sestrou na statek

svého strýce z matčiny strany, kde byli vedeni k tradiční práci kolem

hospodářství. A protože v té době probíhala válka, nebyly se sestrou jediné děti,

které trávily čas u strýce. Zde mladý Zdeněk vytvořil hudební doprovod

k pohádce „O popelušce“, kdy se inspiroval krátkými pohádkami, které se dříve

tiskly na sáčky s kypřícím práškem. A její první provedení bylo na zahradě,


[…]


písni. Jaký byl sbormistr a v čem Vás inspiroval?

Vyžadoval velmi tvrdou disciplínu, kázeň a nesnášel pozdní příchody. Vždy měl

výstavbu skladby promyšlenou do sebemenších detailů a zpěváky sugestivním

dirigentským přístupem dotáhl ke kýženému cíli. Výkony "jeho" České písně byly

profesionální, sbor byl zvyklý i na velmi specifickou studiovou rozhlasovou práci.
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3. Hodnotil někdy Zdeněk Lukáš vaši práci s Českou písní a později

s Novou českou písní? Snažil se Vás vést, nebo Vás nechal volně

profesně růst?

Byly pro mne velké nervy, když jsem s Českou písní vystoupil veřejně poprvé

a v publiku seděl Zdeněk Lukáš...Hned po koncertu napsal do sborové kroniky

"...pokračujte dál...". A tím mne vlastně do role sbormistra posvětil, dosti často

jezdil za námi na zkoušky /zvláště, když jsme chystali provedení některého

z jeho děl/. Byl nám nadále jakýmsi "dvorním skladatelem" a časem jsme se

i osobně stali blízkými přáteli.

4. Jak byste zhodnotil Lukášův styl kompozice sborové tvorby z role

dlouholetého sbormistra? Jsou jeho sbory čitelné, a tím dobře

proveditelné, nebo musí sbormistr i sbor hledat k Lukášovým dílům

cestu?

Sborové dílo Z. Lukáše patřilo po celou dobu ke kmenovému repertoáru jak

České, tak i Nové České písně a náš sbor byl v povědomí celé sborové obce

jakýmsi "vzorovým interpretem" Lukášových skladeb. Hodně jsme jich

i premiérovali a řadu vydali na několika profilových CD. Lukášova tvorba je velmi

široká a rozmanitá svojí interpretační náročností. Během své sbormistrovské

práce jsem nastudoval a provedl převážnou část Lukášova díla. Vždy šlo

o radostnou, tvůrčí práci všech zúčastněných, neboť Lukášova sborová tvorba

patří k těm nejcennějším klenotům i v celoevropském kontextu.

5. Zdeněk Lukáš Vám odkázal skoro celé celoživotní dílo, čímž myslím

notové party. Tušíte, čím jste ho zaujal?

Zdeněk Lukáš mne respektoval jako svého pokračovatele v práci sbormistrovské

a věděl, že se celoživotně intenzívně zajímám o jeho dílo. Ještě za skladatelova

života jsem na Západočeské univerzitě získal grant na digitalizaci Lukášova

kompozičního díla, takže s pomocí několika studentů jsme postupně odváželi

z Prahy Lukášovy partitury, v Plzni je skenovali a zase je vraceli k Lukášům

do Prahy. Trvalo to několik měsíců a Zdeněk Lukáš byl doslova nadšen

možnostmi, jaké z toho plynuly...Už žádné z jeho strany kopírování, chození

na poštu apod. Jednou mi položil otázku, jestli bych se v budoucnu o jeho

kompoziční odkaz nechtěl starat...a já jsem s pokorou souhlasil.
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Závěr

Skladatel, sbormistr a především velice citlivý a schopný člověk. Takto

lze definovat Zdeňka Lukáše. S dílem tohoto skladatele jsem se setkal již

při svých pěveckých začátcích a především při tvorbě bakalářské práce, kde jsem

Lukášovo jméno čítával poměrně často. Jsem rád, že jsem se dostal příležitost

se touto osobností zabývat a mohl se tak inspirovat jeho tvorbou.

Zdeněk Lukáš byl, i přes chybějící hudební vzdělání, vynikajícím skladatelem.

Z úst jeho přítele, bývalého sbormistra České písně, Nové české písně a operního

sboru DJKT v Plzni, Zdeňka Vimra jsem cítil velikou úctu a respekt k Lukášově

tvorbě. Dozvěděl jsem se, že Lukáš byl skladatelským talentem nasycený.

Při kompoziční práci nevyužíval nástroje, ale své myšlenky, které okamžitě

zapisoval do notových archů. A věděl naprosto přesně, jakým způsobem vést

hlasy a nástroje tak, aby vznikla kvalitní kompozice. V této kompoziční práci byl

tak nadaný, že v jeho partiturách nenajdeme škrty. Místy můžeme nalézt vlepené

opravy, ale jedná se pouze o malé zásahy v minimu skladeb.

Tato práce pojednává o životě Zdeňka Lukáše, především o jeho skladbách,

u kterých jsem se zaměřil na skladby sborové a sólové. Čtenář se v této práci

dočte o charakteristických rysech Lukšovy tvorby. Co však vidím jako stěžejní

je vypracovaný seznam skladeb pro sólové hlasy dle opusových čísel.

Tento seznam by měl pěvce vést k dohledání ideálních skladeb pro konkrétní

hlasové rozpoložení.

Podle mého názoru je Zdeněk Lukáš jeden ze skladatelských velikánů 20. století.

Jeho tvorba byla založená na lásce k hudbě a k úctě k druhému člověku. I proto

je tato hudba kladně hodnocena nejen z řad interpretů, ale především u publika,

pro které je tato „moderní“ hudba čitelná a posluchačsky nenáročná. Co je však

obdivuhodné, je množství Lukášových kompozic. Ač jsem měl povědomí o tomto

skladateli, netušil jsem, jak moc produktivní byl. Dovolím si tvrdit, že i přes

produktivnost tohoto skladatele neztrácejí jeho skladby vysoké kvality,

které v dnešních moderních dílech mnohdy nenalezneme. A v neposlední řadě

jeho znalost lidského hlasu, kterou jasně dokázal v kompozicích vokálních.

Díky ní jsou všechny skladby pro lidský hlas čitelné a většinou rozsahově

nenáročné. Naopak je třeba vložit do pěveckého projevu význam textu,

který Lukášova díla dovede vyzdvyhnout nad díla ostatních autorů.
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