Rostislav Florian – absolventská písemná práce

Zdeněk Lukáš – vokální tvorba

Práce se zabývá podstatnou částí tvorby skladatele Zdeňka Lukáše, kterou je vokální hudba. V úvodu vysvětluje tento záměr a koncepci svého rozdělení do kapitol. Po uvedení životopisu skladatele jsou to oddíly přehledně uspořádané od operní a kantátové tvorby, přes sborové skladby, po sólové kompozice, které jsou rozděleny podle hlasových skupin.

V závěru se autor zabývá souborem Česká píseň, které je Lukáš zakladatelem a celoživotně je s ní spjat.

Následují rozhovory se skladatelkou Sylvíí Bodorovou a sbormistrem Zdeňkem Vimrem. Nechybí shrnující závěr a soupis pramenů a literatury.

Práce je velmi přehledná, psaná krásnou češtinou, bez zbytečných odbočení a planých frází. Každá jmenovaná skladba je stručně a jasně popsána, i s její genezí. Často nechybí její dedikace určitému interpretu. Rozhovory jsou vedeny inteligentně, velmi trefnými otázkami, a tudíž také s jasnými odpověďmi. Mají také přiměřenou délku.

Práce je vhodným pomocníkem pro interpreta, či dramaturga vybírajícího Lukášovo dílo k provedení.

Navrhuji hodnocení A

Vladimír Doležal